
建築物ﾘﾌｫｰﾑ・ﾘﾆｭｰｱﾙ調査の実務フローについて

● 建築物リフォーム・リニューアル調査については、回収率の状況等を把握するため、実務上、中間集計値を取り
まとめているところ。

● 建築物リフォーム・リニューアル調査における「改装・改修（リフォーム・リニューアル）」の比率について、前期公
表値と比較したところ、中間集計値の方が、公表値との差が少ない。

＜実務フローの概要＞
※第１四半期（４～６月）受注分の実績調査の場合

調査票の提出期限（７月１５日頃）

督促・精査

中間集計値の集計作業開始

督促・精査

中間集計値とりまとめ（８月末頃）

集計

公表値の集計作業開始

集計・
公表資料作成

公表（９月上旬頃）

＜「改装・改修（リフォーム・リニューアル）」比率の比較＞

公表値 前期公表値との差 中間集計値との差

令和２年度
第３四半期受注分 77.57 1.51 0.22

令和２年度
第２四半期受注分 76.06 0.38 0.18

令和２年度
第１四半期受注分 76.44 1.61 0.31

令和元年度
第４四半期受注分 78.05 0.22 4.55

令和元年度
第３四半期受注分 77.83 1.07 0.09

令和元年度
第２四半期受注分 78.90 1.91 0.00

令和元年度
第１四半期受注分 76.99 1.55 0.06

平成３０年度
第４四半期受注分 78.54 5.27 0.05

平成３０年度
第３四半期受注分 73.27 2.25 0.17

平成３０年度
第２四半期受注分 75.72 3.24 0.00
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